АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2017 г. № 170-па
О межведомственной

санитарно – противоэпидемической

комиссии Золотухинского района

Курской области

В целях координации мероприятий по обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия населения и санитарной охраны территории Золотухинского района, оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения  в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ « О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Главного Государственного санитарного врача по Курской области от 21.08.2006 г. № 15 « Об обеспечении мероприятий по санитарной охране Курской области» Администрация Золотухинского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Золотухинского района Курской области (приложение № 1).

2. Утвердить Состав межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии  Золотухинского района Курской области ( приложение № 2).
3. Постановление Главы Золотухинского района от 04.12.2006 года № 535 « О создании Межведомственной санитарно – противоэпидемической комиссии » признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Золотухинского района Курской области Пузыревского А.Ю.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Золотухинского района                                                     В.Н.Кожухов

                                                                                          Приложение № 1

                                                                  к Постановлению
                                                               Администрации

                                                                            Золотухинского  района
                                                                 Курской области
                                                                            от 11.04.2017 г. №170-па
ПОЛОЖЕНИЕ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия Золотухинского района  Курской области (далее именуемая -  Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия структурных подразделений Администрации Золотухинского района  Курской области, органов местного самоуправления Золотухинского района, организаций независимо от организационно – правовой формы и формы собственности  в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений  и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Курской области,  нормативно-правовыми актами Курской области и настоящим Положением.
3. Основными задачами комиссии являются:

3.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия  на территории Золотухинского района
3.2. Координация деятельности структурных подразделений Администрации
Золотухинского района  Курской области, органов местного самоуправления Золотухинского района, организаций независимо от организационно – правовой формы и формы собственности в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.

3.3. Рассмотрение в установленном порядке проектов нормативных правовых актов по вопросам профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.

3.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по вопросам предупреждения массовых заболеваний и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

4.1. Рассматривает вопросы, связанные с состоянием санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Золотухинского района
 и прогнозы ее изменения.

4.2. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Золотухинского района   санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, а также вопросов, связанных с их предупреждением.

4.3. Участвует в установленном порядке в разработке комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решение по этим вопросам и контролирует их выполнение.
4.4. Информирует Главу Администрации Золотухинского района Курской области и  заинтересованные организации о случаях массовых заболеваний населения и мерах, принятых по их ликвидации.

4.5. Подготавливает в установленном порядке рекомендации по решению проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

5. Комиссия имеет право:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации Золотухинского района и организаций различных организационно-правовых форм информацию, документы и материалы, необходимые для работы комиссии, в том числе о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства и мерах, принимаемых по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.

5.2. Заслушивать в установленном порядке на заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления , руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации , руководителей организаций и учреждений Золотухинского района независимо от форм собственности, ответственных за реализацию мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия .
5.3. Ставить в установленном порядке в известность соответствующие органы о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, о неисполнении должностными лицами  норм санитарного законодательства Российской Федерации.
6. Порядок организации и деятельности комиссии:

6.1. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. Состав комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации Золотухинского района Курской области.

6.2.
Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии или по его поручению  заместитель председателя комиссии.

Председатель комиссии:

- организует и контролирует деятельность комиссии;

- утверждает план работы комиссии;

- определяет место и время проведения заседаний комиссии, повестку заседаний комиссии,

- определяет представителей органов и организаций, указанных в пункте 6.5 настоящего положения, для участия в заседании комиссии;

- ведет заседания комиссии.

6.3.
Секретарь комиссии:

- организует подготовку материалов к заседаниям комиссии, а также проектов решений комиссии;

- формирует повестку дня очередного заседания комиссии, в том числе на основе предложений членов комиссии;

- информирует членов комиссии, приглашаемых представителей органов и организаций, указанных в пункте 6.5 настоящего положения, о времени, месте и повестке дня заседания комиссии;

- обеспечивает во взаимодействии с членами комиссии подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию комиссии по вопросам, включенным в повестку дня;

- организует делопроизводство комиссии.

6.4.
Члены комиссии имеют право:

- вносить предложения по обсуждаемым вопросам;

- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение комиссии;

- в случае несогласия с принятым комиссией решением высказывать свое мнение с обоснованием позиции, которая указывается в протоколе заседания комиссии.

6.5.
Организационной формой деятельности комиссии являются заседания.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Внеочередные заседания комиссии проводятся по решению председателя комиссии. Состав членов внеочередного заседания комиссии определяется председателем комиссии. Член Комиссии в случае невозможности его присутствия на заседании комиссии имеет право до проведения соответствующего заседания комиссии представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

На заседания комиссии с учетом рассматриваемых вопросов могут приглашаться не входящие в состав комиссии представители:

- отраслевых (функциональных) и иных органов администрации Золотухинского района;
- организаций различных организационно-правовых форм;

- органов исполнительной власти муниципальных образований.
Материалы по вопросам повестки заседания комиссии предоставляются секретарю комиссии не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты очередного заседания комиссии, а в случае внеочередного заседания комиссии - в течение одного часа с момента информирования секретарем комиссии о проведении внеочередного заседания комиссии.

6.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании комиссии членов комиссии путем открытого голосования и объявляются председательствующим. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит председателю комиссии, а при его отсутствии - председательствующему заместителю председателя комиссии.

6.7. Решения комиссии оформляются в виде протоколов.
Протокол заседания комиссии должен содержать сведения о дате, времени проведения заседания комиссии, лицах, присутствующих на заседании комиссии, вопросах повестки дня заседания комиссии, результатах голосования и принятых решениях. Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии. Протокол оформляется секретарем комиссии в срок не позднее 5 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии, а в случае проведения внеочередного заседания комиссии - в течение одного часа после проведения внеочередного заседания комиссии. Указанный в настоящем пункте протокол, не позднее 7 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии, направляется членам комиссии, ответственным за выполнение решений комиссии, а также, по поручению председателя комиссии или председательствующего заместителя председателя комиссии (в виде копий протокола либо выписок из него),  иным органам и организациям, указанным в пункте 6.5 настоящего положения, а в случае проведения внеочередного заседания комиссии - в течение одного рабочего дня со дня проведения внеочередного заседания комиссии. Оригинал протокола хранится у секретаря комиссии. Решения комиссии при необходимости реализуются в виде проектов постановления администрации Золотухинского района. Принятие решения комиссии может быть отложено на срок, определенный на заседании комиссии в случае, если для принятия решения по поступившему предложению и/или замечанию недостаточно материалов.

                                                                                     Приложение № 2
                                                                                     к Постановлению Администрации

                                                                                      Золотухинского  района
                                                                                      Курской области
                                                                                      от 11.04.2017 г. №170-па
СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ   ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

	Пузыревский Александр Юрьевич
	Председатель комиссии, заместитель  Главы Администрации Золотухинского района

	Седых Мария Николаевна
	Заместитель председателя, эпидемиолог

ОБУЗ « Золотухинская ЦРБ» (по согласованию)

	Асеева Юлия Владимировна
	И.о.начальника отдела по культуре, делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации Золотухинского района Курской области –

секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Алферов Иван Сергеевич
	Начальник отдела образования, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района Курской области

	Зрелых Татьяна Ивановна
	Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Золотухинского района Курской области

	Рыжкова Вера Владимировна
	Начальник отдела социальной защиты населения Администрации Золотухинского района Курской области

	Петров Геннадий Евгеньевич
	Главный ветеринарный врач ГУ « Станция по борьбе с болезнями животных Золотухинского района»
( по согласованию)

	Пушечников Анатолий Васильевич
	начальник ОМВД России по Золотухинскому району
( по согласованию)

	Елфимова Светлана Николаевна
	Главный врач ОБУЗ « Золотухинская центральная районная больница»

( по согласованию)